1.6.1 สภาเด็กและเยาวชนเทศบาลนครนครราชสีมา หมายถึง สภาเด็กและเยาวชนที่
ไดร้ับการแต่งตั้ง ตามประกาศจังหวัดนครราชสีมา เรื่องการจัดตั้งสภาเด็กและเยาวชนระดับเทศบาล
1.6.2 เด็ก หมายถึง ผู้ซึ่งอายุไมถึง 18 ปบริบูรณ์แต่ไม่รวมถึงผู้ที่บรรลุนิติภาวะด้วยการ
สมรส (พระราชบัญญัติคุ้มครองเด็ก พ.ศ.2526, อนุสัญญาว่าด้วยสิทธิเด็ก ค.ศ. 1990/ พ.ศ. 2533)
1.6.3 เยาวชน หมายถึง ผู้มีอายุไมเกิน 25 ปีบริบูรณ์ (พระราชบัญญัติส่งเสริมและ
ประสานงานเยาวชนแห่งชาติพ.ศ. 2521)
1.6.4 บทบาทสภาเด็กและเยาวชนในการขับเคลื่อนกิจกรรมของเทศบาลนคร
นครราชสีมา หมายถึง
1.6.4.1 บทบาทการมีส่วนร่วมในการวางแผนการ และตัดสินใจในการเลือกโครง
การ หรือกิจกรรม เพ่ือบรรจุในแผนพัฒนา 3

จึงท าให้หลายประเทศไม่มีการน าไปยึดถือปฏิบัติอย่างเป็นรูปธรรม จนกระทั้งในปี พ.ศ.2532 (ค.ศ.
1989) องค์การสหประชาชาติจึงได้พัฒนาการคุ้มครองเด็กให้เป็นกฎหมายระหว่างประเทศด้วยการ
ประกาศ “อนุสัญญาว่าด้วยสิทธิเด็ก” (Convention on the Rights of the Child 1989) เพ่ือให้มี
การพิทักษ์สิทธิมนุษยชนอย่างแท้จริง การประกาศอนุสัญญาดังกล่าว จึงเป็นจุดเริ่มต้นส าคัญที่ท